2025年３月17日

各 位

会 社 名 株式会社学びエイド

（コード番号：184A 東証グロース市場）

代 表 者 名 代表取締役社長 廣政 愁一

問 合 せ 先 取締役管理部長兼総務課長 杉浦 久恵

 （TEL 03-6801-8521）

通期業績予想の修正及び役員報酬減額に関するお知らせ

 当社は最近の業績動向を踏まえ、2024 年６月14 日に公表いたしました2025 年４月期（2024 年５月１日～

2025 年４月 30 日）の通期業績予想を修正いたします。下方修正に伴う経営責任を明確にするため、役員報酬

を減額することとすることといたしましたので、お知らせいたします。

記

1. 通期業績予想の修正について

（1）当期の業績予想数値の修正（2024年５月１日～2025年４月30日）

（金額単位：百万円）

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益 1株当たり

当期純利益

前回発表予想（A） 774 200 185 122 54.63

今回発表予想（B） 283 △299 △311 △314 △140.98

増減額（B‐A） △491 △499 △496 △437 △195.63

増減率（％） △63.5 － － － －

（ご参考）前期実績

（2024年４月期）

628 146 142 118 57.25

※ 上記の業績予想は本資料発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、今後

様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

（2）通期業績予想修正の理由

今期の通期業績予想の修正の要因につきましては、ストック型収益モデルである学びエイドマスターサービス

はおよそ計画通りに推移したものの、フロー型収益のウエイトが大きい学びエイドマスター for School、学

びエイドfor Enterpriseにおける受注について、当初業績予想から乖離しており、例年２月まで当期売上と

なる受注が入ることに加えて、受託プロジェクトの当期の売上について取引先との協議が２月末をもって確定

したことを踏まえ、通期業績予測を修正することといたしました。

サービス別の下方修正の要因としましては、以下の通りとなります。

学びエイドfor Enterpriseにおいて通期で4.6億円を見込んでおりましたが、７月に制作開始予定であっ

た約1.5億円の大型プロジェクトが９月ごろになり失注となったことに加え、既存顧客へのコンテンツ制作等

によるアップセルは一定受注獲得できているものの、新規顧客の獲得の営業不振や既存プロジェクトの受注額

の縮小等の影響で約２億円の失注も重なったことから、約1.1億円の見通しとなります。

また、学びエイドマスター for Schoolについては通期で２億円を見込んでおりましたが、学習塾大手数社

で予定していた総額１億円規模のプロジェクトが縮小し、前期に販売した「総合型選抜パッケージ」やシステ

ム開発に関する新規大型案件の受注が獲得できなかった等、複数の大型プロジェクトや受注において失注や規

模が縮小したことが重なった結果、約0.8億円の見通しとなります。

売上原価については受託による売上が減少していることから計画を下回っておりますが、販売管理費につい

ては、来期予定しておりました本社移転をテナント側との契約により前倒ししたことから予算を上回っており

ます。ただし、移転費用を除いた場合の販売管理費については当初予想通りです。

 今後の業績改善については、現在、経営体制の見直しを含め検討しております。業績改善にむけた取組等に

つきましては、決まり次第速やかにお知らせいたします。

2. 役員報酬の減額について

（1）役員報酬減額の理由

当期の業績予想の修正を真摯に受けとめ、その責任を明確にするとともに今後の業績回復に努めるため、下記

のとおり、社外取締役及び監査役を除く役員報酬の減額をすることといたしました。なお、当案件は指名・報

酬委員会の諮問及び答申を経て、取締役会において決議しております。

（2）役員報酬減額の内容

対象役員 減額の内容

代表取締役社長 月額報酬の30％を減額

営業管掌取締役 月額報酬の20％を減額

上記以外取締役 月額報酬の10％を減額

※ 社外取締役及び監査役を除く

(3) 対象期間

2025年３月度報酬から１年間

以 上